

COMUNICATO STAMPA

ARVAL: RISULTATI ANNUALI 2023

SIGNIFICATIVA E COSTANTE CRESCITA DEL BUSINESS

FLOTTA NOLEGGIATA: 1,7 milioni di veicoli (+6,9% vs. 31/12/2022)

AUMENTO DEL MARGINE OPERATIVO LORDO

MARGINE OPERATIVO LORDO: €2.906m, +16,7% vs. 2022 (+14,0% a perimetro costante¹)

SPESE OPERATIVE CONTROLLATE E COST-INCOME RATIO MIGLIORATO

SPESE OPERATIVE: €980.5m (+14,3% vs. 2022 and +9,0% a perimetro costante¹)

COST-INCOME RATIO: 33,7% vs. 34,5% nel 2022

IL COSTO DEL RISCHIO RIMANE MODERATO

18 bp²

RISULTATO OPERATIVO IN AUMENTO

RISULTATO OPERATIVO: €1.871,6m (+18,1% vs. 2022 e +16,7% a perimetro costante¹)

CRESCITA DELL'UTILE NETTO

UTILE NETTO³: €1.398,1m (+11,6% vs. 2022 e +10,5% a perimetro costante¹)

PERFORMANCE POSITIVE COSTANTE CRESCITA DEL BUSINESS E AUMENTO DELL'UTILE NETTO

¹ Ad esclusione dell'impatto dell'acquisizione di TBLG il 30 novembre 2022 e del pieno consolidamento delle entità in Cile, Perù e Colombia al 1° gennaio 2023 (precedentemente contabilizzate con il metodo del patrimonio netto)

² Calcolato sulla base dell'outstanding finanziario medio, dove l'outstanding finanziario (dati gestionali) rappresenta il valore della flotta noleggiata sulla base di un ammortamento finanziario

³ Prima dell'utile netto attribuibile agli interessi di minoranza



Il Consiglio di Amministrazione di Arval Service Lease si è riunito il 6 marzo 2024. La riunione è stata presieduta da Alain Van Groenendael e il Consiglio ha approvato i risultati del Gruppo Arval per il 2023.

AUMENTO DELL'UTILE NETTO SOSTENUTO DALLA CRESCITA DEL BUSINESS

La crescita di Arval ha accelerato nel 2023, mantenendo il forte slancio degli anni precedenti. A fine dicembre 2023, la **flotta finanziata di Arval comprendeva 1.701.540 veicoli** in tutto il mondo, con un incremento del 6,9% rispetto a fine 2022.

La flotta finanziata nel segmento Corporate ha totalizzato 1.135.067 veicoli alla fine di dicembre 2023 (+5,9% in confronto alla fine di dicembre 2022). Il **segmento Retail** ha raggiunto 506.352 veicoli, per un incremento del 9,0% rispetto alla fine di dicembre 2022, che sottolinea la crescente popolarità del noleggio a lungo termine presso le piccole e medie imprese e i privati. Con 105.000 utenti attivi e 60.121 veicoli, il modello di noleggio **Arval Flex** (che include il noleggio a medio termine per professionisti) è cresciuto dell'8,6%.

Nel 2023, i ricavi lordi di Arval sono aumentati del 22,9%, raggiungendo 16.096 milioni di euro (13.097 milioni di euro nel 2022), in particolare grazie alla crescita del suo business.

Il **marginale operativo lordo** si attesta a 2.906,0 milioni di euro, in crescita del 16,7% (+14,0% a perimetro costante⁴) rispetto al 2022, grazie alla buona crescita del business e all'aumento del numero di veicoli venduti (da una base bassa nel 2022), nonostante la progressiva normalizzazione, ad un livello elevato, dei prezzi dei veicoli usati.

Il risultato operativo lordo, esclusi i ricavi dalle vendite di veicoli, è aumentato complessivamente del 14,1%: a 673,3 milioni di euro, il margine del contratto di noleggio è in calo del 7,8% rispetto al 2022, principalmente a causa dei maggiori costi di finanziamento dei veicoli ordinati e non ancora consegnati in relazione a tempi di consegna più lunghi e ai tassi di interesse più elevati; il margine dai servizi si è attestato a 879,1 milioni di euro, in aumento del 39,6% rispetto a una base bassa nel 2022 che includeva l'impatto una tantum del riadeguamento inflattivo all'interno del margine proiettato sulla flotta.

I ricavi delle vendite dei veicoli e le previste plusvalenze da cessioni hanno raggiunto nel 2023 1.353,6 milioni di euro⁵ (1.129,6 milioni di euro nel 2022), con un significativo aumento del numero di veicoli venduti rispetto al 2022 in un mercato dell'usato in cui i prezzi si stanno gradualmente normalizzando, seppure su livelli elevati e con alcune plusvalenze previste sulle cessioni riviste al rialzo.

Con 980,5 milioni di euro, le **spese operative** del Gruppo Arval sono sotto controllo. Sono aumentati del 14,3% rispetto al 2022 (9,0% a perimetro costante), come risultato della crescita del business, della continua attuazione del piano strategico e dell'impatto dell'inflazione. Migliora il cost-income ratio: 33,7% nel 2023 vs 34,5% nel 2022.

Il **costo del rischio** è rimasto moderato attestandosi a 53,8 milioni di euro, ovvero 18 punti base dell'outstanding finanziario⁶. Questo è vicino al livello dell'anno precedente (47,4 milioni di euro o 19 punti base).

Il **risultato operativo**, pari a 1.871,6 milioni di euro (1.584,3 milioni di euro nel 2022), aumenta del 18,1% (+16,7% a perimetro costante).

Le componenti non operative ammontano complessivamente a 20,1 milioni di euro (80,7 milioni di euro nel 2022). Includono l'impatto dell'applicazione IAS 29 "Financial Reporting in Hyperinflationary

⁴ Escludendo l'impatto dell'acquisizione di TBLG il 30 novembre 2022 e il consolidamento integrale delle entità in Cile, Perù e Colombia dal 1° gennaio 2023 (precedentemente contabilizzate con il metodo del patrimonio netto)

⁵ 1.336,9 milioni di euro a perimetro costante

⁶ Il debito finanziario (dati gestionali) rappresenta il valore della flotta in leasing sulla base di un ammortamento finanziario



Economies” nella controllata turca di Arval (TEB Arval) per +4,8 milioni di euro rispetto a +80,4 milioni di euro del 2022. Essendo le controllate in Cile, Perù e Colombia consolidate integralmente a partire dal 1° gennaio 2023, le voci non operative non includono più i proventi delle imprese controllate contabilizzate con il metodo del patrimonio netto.

L'utile ante imposte si attesta a 1.891,8 milioni di euro (1.665,0 milioni di euro nel 2022), in aumento del 13,6% (+12,7% a perimetro costante⁷).

L'utile netto si attesta a 1.398,1 milioni di euro (1.252,2 milioni di euro nel 2022) con un incremento dell'11,6% (+10,5% a perimetro costante⁷). **L'utile netto di Gruppo** è stato pari a 1.379,8 milioni di euro, in aumento del 15,2% rispetto allo stesso periodo del 2022 (+14,0% a perimetro costante⁷).

Questa eccellente performance riflette la crescita delle attività di Arval e dimostra il successo del suo modello di noleggio a lungo termine, nonché la diversificazione della sua base clienti, delle aree geografiche in cui opera e dei suoi prodotti.

Il totale delle attività è cresciuto del 20,2% rispetto a fine 2022, raggiungendo i 44.328 milioni di euro a fine dicembre 2023, grazie in particolare alla buona crescita dell'outstanding. Il patrimonio netto totale si è attestato a 3.980 milioni di euro a fine dicembre 2023 (3.417 milioni di euro a fine dicembre 2022).

*
* *

“Arval ha ottenuto delle buone performance nel 2023, con una flotta finanziata di 1.701.000 veicoli, per una crescita del 6,9% rispetto al 2022. Il nostro margine operativo lordo è aumentato in modo significativo, spinto in particolare dalla crescita del business e dall'aumento dell'outstanding. Le spese operative sono state controllate e il costo del rischio è rimasto moderato. Arval ha registrato così un utile netto di 1,4 miliardi di euro nell'anno, in notevole aumento rispetto all'anno precedente.

Nel 2023 abbiamo perseguito con successo l'attuazione del nostro piano Arval Beyond 2025, con buoni progressi raggiunti in tutti gli ambiti: in particolare la flotta di BEV è cresciuta dell'85% rispetto all'anno precedente ed è stata superata la soglia dei 630.000 veicoli connessi.

Vorrei ringraziare tutti i collaboratori Arval che hanno dato il loro contributo per il raggiungimento di questi risultati” ha dichiarato Alain Van Groenendael, Presidente e CEO di Arval.

Contatti stampa Arval Italia

Sara Marenzi - sara.marenzi@arval.it - +39 331 6761835

Martina Tamanti - martina.tamanti@arval.it - +39 340 9343046

Arval

Arval è specialista nel noleggio a lungo termine di veicoli e in soluzioni innovative di mobilità, con una flotta che ha superato gli 1,7 milioni di veicoli noleggiati a fine dicembre 2023. Ogni giorno, circa 8.400 collaboratori di Arval nei 29 Paesi in cui è presente offrono ai propri clienti – grandi aziende internazionali, piccole e medie imprese, liberi professionisti e privati – soluzioni flessibili per rendere i loro viaggi semplici e responsabili. Arval è membro fondatore di Element-Arval, leader mondiale nella gestione di flotte aziendali con 4,4 milioni di veicoli in 56 Paesi. Arval è stata fondata nel 1989 e fa parte del Gruppo BNP Paribas. All'interno del Gruppo, Arval è inserita nella linea di business Commercial, Personal Banking & Services.

www.arval.com

⁷ Escludendo l'impatto dell'acquisizione di TBLG il 30 novembre 2022 e il consolidamento integrale delle nostre entità in Cile, Perù e Colombia a partire dal 1° gennaio 2023 (precedentemente contabilizzate con il metodo del patrimonio netto)



ARVAL
BNP PARIBAS GROUP

**For the many
journeys in life**

BNP Paribas

BNP Paribas è una banca leader in Europa con una presenza a livello internazionale. È attiva in 65 Paesi con circa 185.000 collaboratori, di cui 145.000 in Europa. Il Gruppo detiene posizioni chiave nei suoi tre principali settori d'attività: Commercial, Personal Banking & Services che riunisce tutte le attività retail del Gruppo e le linee di business specializzate, tra cui BNP Paribas Personal Finance e Arval; Investment & Protection Services per le soluzioni di risparmio, investimento e protezione; e Corporate & Institutional Banking, incentrata su clienti corporate e istituzionali. Sostenuto da un modello solido, diversificato e integrato, il Gruppo affianca tutti i suoi clienti (privati, associazioni, imprenditori, PMI, aziende e clienti istituzionali) nella realizzazione dei loro progetti attraverso soluzioni di finanziamento, investimento, risparmio e protezione. In Europa, il Gruppo opera in quattro mercati domestici (il Belgio, la Francia, l'Italia e il Lussemburgo). Il Gruppo sviluppa inoltre il proprio modello integrato di commercial & personal banking in diversi Paesi del Mediterraneo, in Turchia e in Europa dell'Est. Giocando un ruolo chiave nell'international banking, il Gruppo dispone di piattaforme e linee di business leader in Europa, di una forte presenza nelle Americhe, e di un'attività solida e in rapida crescita nell'Asia-Pacifico. BNP Paribas sta inoltre implementando un approccio di Responsabilità Sociale d'Impresa (RSI) in tutte le sue attività, che le consente di contribuire alla costruzione di un futuro sostenibile, garantendo al contempo la performance e la stabilità del Gruppo

www.bnpparibas.com



ARVAL
BNP PARIBAS GROUP

For the many
journeys in life

Appendix

Consolidated profit and loss account

In millions of euros	Notes	Year to 31 December 2023	Year to 31 December 2022 <i>restated according to IFRS 17 and 9</i>
Lease contract revenues		6 183.08	5 175.46
Lease contract costs depreciation		(4 706.77)	(4 118.50)
Lease contract - Financing		(801.96)	(322.54)
Foreign exchange gain/loss		(1.01)	(3.93)
LEASE CONTRACT MARGIN	3.a	673.33	730.49
Service revenues		4 877.25	3 917.60
Costs of service revenues		(3 998.14)	(3 287.92)
LEASE SERVICES MARGIN	3.b	879.11	629.68
Proceeds of cars sold		5 035.32	4 003.56
Cost of cars sold and revaluation		(3 681.74)	(2 873.98)
CAR SALES RESULT AND REVALUATION	3.c	1 353.58	1 129.58
GROSS OPERATING INCOME		2 906.03	2 489.75
Salary and employee benefit expense	3.d	(654.88)	(571.79)
Other operating expenses	3.d	(262.04)	(224.25)
Depreciation, amortisation and impairment of property, plant and equipment and intangible assets	3.d	(63.63)	(62.02)
OPERATING EXPENSES		(980.54)	(858.05)
Cost of risk	3.e	(53.85)	(47.41)
OPERATING RESULT		1 871.63	1 584.28
Other incomes and other expenses	3.f	20.15	71.11
Share of earnings of equity-method entities	3.g	-	9.63
PROFIT BEFORE TAX		1 891.78	1 665.02
Corporate income tax	3.h	(493.67)	(412.78)
NET INCOME		1 398.11	1 252.23
Net income attributable to minority interests		18.36	54.10
NET INCOME ATTRIBUTABLE TO EQUITY HOLDERS		1 379.75	1 198.13



Consolidated balance sheet

In millions of euros	Notes	31 December 2023	31 December 2022 <i>restated in accordance with IFRS 17 and IFRS 9</i>
ASSETS			
Goodwill	5.a	633.01	608.00
Other intangible assets	5.b	143.73	117.10
INTANGIBLE ASSETS		776.74	725.10
Rental fleet	5.c	34 659.07	27 650.27
Property, plant and other equipment	5.d	183.44	173.48
TANGIBLE ASSETS		34 842.51	27 823.74
Equity-method investments	5.e	0.00	39.74
Securities at fair value through profit or loss	5.f	0.00	11.08
Derivatives used for hedging purposes	5.g	11.80	18.12
Other non current financial assets	5.h	244.51	183.87
FINANCIAL ASSETS		256.31	252.81
Deferred tax assets	5.i	37.99	90.24
NON CURRENT ASSETS		35 913.54	28 891.89
Inventories	5.j	944.24	476.71
Trade receivables	5.k	1 483.60	1 233.85
Cash and cash equivalents	5.l	3 662.70	4 586.60
Derivatives used for hedging purposes	5.g	4.72	7.25
Other financial assets	5.h	1.14	54.94
Current income tax receivable	5.i	112.64	57.93
Other receivables and prepayments	5.m	2 205.30	1 572.60
CURRENT ASSETS		8 414.33	7 989.89
TOTAL ASSETS		44 327.87	36 881.79
LIABILITIES			
Share capital		66.41	66.41
Share premium		38.75	216.54
Retained earnings and other reserves		2 476.62	1 882.00
Net income		1 398.11	1 252.23
<i>Net income for the period attributable to shareholders</i>		<i>1 379.75</i>	<i>1 198.13</i>
<i>Net income for the period attributable to minority interests</i>		<i>18.36</i>	<i>54.10</i>
TOTAL EQUITY		3 979.90	3 417.18
Subordinated debt	5.o	90.00	90.00
Debt securities	5.p	5 018.98	4 138.92
Borrowings from financial institutions	5.q	18 712.33	17 450.72
Derivatives used for hedging purposes	5.g	30.12	19.83
Retirement benefit obligations and long term benefits	5.r	55.83	48.34
Provisions	5.s	626.40	244.89
Deferred tax liabilities	5.i	693.06	489.65
Trade and other payables	5.t	252.72	207.96
NON CURRENT LIABILITIES		25 479.43	22 690.31
Borrowings from financial institutions	5.q	7 531.06	6 700.56
Debt securities	5.p	3 847.15	1 207.08
Derivatives used for hedging purposes	5.g	12.05	7.93
Provisions	5.s	249.63	95.82
Current income tax liabilities	5.i	150.30	138.68
Trade and other payables	5.t	3 078.36	2 624.21
CURRENT LIABILITIES		14 868.55	10 774.29
TOTAL LIABILITIES		40 347.97	33 464.60
TOTAL EQUITY AND LIABILITIES		44 327.87	36 881.79



ARVAL
BNP PARIBAS GROUP

For the many
journeys in life